1

中国卓越工程师培养联合体
联合体〔2025〕1 号

关于开展全国卓越工程师培养
优秀校企导师组（第二届）建设的通知

各有关单位：

为深入贯彻党的二十大精神和二十届二中、三中全会精神，

全面落实习近平总书记关于教育、科技、人才的重要论述和全

国两会、全国教育大会精神，贯彻落实《教育强国建设规划纲

要（2024—2035 年）》，切实推进校企导师队伍组织建设、激

发校企导师积极性、提升校企导师指导能力，现决定开展第二

届卓越工程师培养优秀校企导师组选树建设工作。本次选树旨

在通过着力强化校企双导师团队建设，构建优势互补的协同育

人机制；激发导师队伍创新活力，完善激励机制与成长通道；

推广先进育人经验，形成可复制可推广的示范模式。通过选树

育人典范、推广创新实践，加快构建具有中国特色的卓越工程

师自主培养体系。中国卓越工程师培养联合体（以下简称“联

合体”）委托重庆大学具体组织实施，现将有关事项通知如下：

一、主办单位

2

中国卓越工程师培养联合体

二、承办单位

重庆大学

三、推荐条件

本次优秀校企导师组建设面向国家卓越工程师学院和国家

卓越工程师创新研究院建设单位开展，参与推荐的校企导师组

一般由 3-5 名成员组成，必须包含校内导师和企业导师。

（一）师德师风

1.坚持正确的政治方向，拥护中国共产党的领导，全面贯

彻落实党的教育方针，严格执行国家教育政策；

2.遵循教师职业道德，将师德师风摆在首要位置；

3.言传身教，充分激发学生爱党报国情怀，传承科学家精

神，培育爱岗敬业的职业素养。

（二）教育教学

1.教育教学理念先进，具有国际视野，及时将最新科研成

果、产业发展等内容融入教育教学，以扎实学识和前沿研究支

撑高水平教学和研究生指导；

2.熟悉教育教学规律和人才成长规律，能将关键核心领域

的“卡脖子”技术难题转化为卓越工程师培养的目标任务，结

合工程实际需求共同负责学生课程学习和专业实践等工作；

3.注重教育教学研究，在课程建设、培养改革、实践指导

等方面有突出成果。校企导师应主持或参与关键领域核心课程

3

建设和教材编写，实现工程实际与课程教学的有效组织和管理。

（三）工程攻关

1.服务国家重大需求，承担国家重大工程型号任务、重点

科研计划项目或重大建设项目等研发任务；

2.校企导师的学术水平和工程能力在国内外同行中具有比

较优势，在国内外学术领域前沿、关键核心技术攻关等方面做

出贡献；

3.注重在工程攻关中培养研究生，切实解决工程技术人才

培养与工程实践脱节的突出问题，夯实卓越工程师培养的基础。

（四）团队建设

1.团队凝聚力强，分工科学，共同开展研究生指导等各项

工作，在卓越工程师培养等方面有 1 年以上的合作基础；

2.人员配置合理，校内导师要求师德师风优良、工程实践

经验丰富、学术水平高；企业或科研院所导师由高水平工程技

术专家担任，一般应为首席科学家、总工程师、型号总师或重

大项目负责人等；

3.成员专业结构和年龄结构合理，团队定期开展学习交流，

建立沟通协调机制，积极组织参加国内外研修培训和学术交流

会议，构建导师队伍发展共同体。

（五）社会服务

1.立足国家战略需求和地方经济社会发展，结合企业实际

开展应用研究，积极建设智囊团和思想库，拓展科研工作的社

4

会效益。

2.注重科研成果转化，面向行业企业实际需求，开展相关

生产、技术和培训服务，独立或与行业企业合作开展技术应用

性研究及应用推广。

3.团队成员参与学科建设、人才培训、科技推广、专家咨

询和承担公共学术事务等方面的工作。注重工程硕博士就业引

导和职业发展，为国家重大工程领域输送高素质技术人才。

四、宣传推广

联合体将为“卓越工程师培养优秀校企导师组”团队颁发

证书，邀请优秀校企导师组在卓越工程师培养有关高峰论坛、

国际研讨会等会议上作专题报告、经验分享等，在联合体官方

网站、公众号等媒体平台上加强对优秀校企导师组事迹的宣传。

五、具体程序

本次将建设 10 个优秀校企导师组。

1.单位推荐。各单位原则上推荐 1 个优秀校企导师组，经

政治审查后推荐至联合体。

2.专家审核。委托单位组织校企专家进行审核，提出优秀

校企导师组建议建设名单。

3.结果公示。在中国卓越工程师培养联合体网站及公众号

等平台上进行公示。

4.结果公布。正式发布卓越工程师培养优秀校企导师组。

请各单位于 7 月 10 日前将《卓越工程师培养优秀校企导师

5

组推荐表》（见附件）电子版（可在联合体网站 http://ute.buaa.

edu.cn/下载）发送至邮箱 ute2025@cqu.edu.cn，邮件命名为“单

位名称-卓越工程师培养优秀校企导师组推荐材料”。纸质推荐

材料加盖单位公章后，邮寄至重庆大学（地址：重庆市沙坪坝

区重庆大学 A 区研究生院 302 办公室，收件人：陈丽俐，18580

958024），纸质材料接收截止时间为 7 月 10 日。

六、联系人及联系方式

陈丽俐 023-65111642，18580958024

舒 湛 023-65111642，13647624564

附件：卓越工程师培养优秀校企导师组推荐表

中国卓越工程师培养联合体

2025 年 6 月 9 日

http://ute.buaa.edu.cn/
http://ute.buaa.edu.cn/

附件

卓越工程师培养优秀校企导师组

推荐表

单位名称：______________________

填写日期：______________________

中国卓越工程师培养联合体

2025 年 6 月

1

填 写 说 明

一、本表仅为“卓越工程师培养优秀校企导师组”推荐使

用，须如实填写；

二、本表中推荐栏均需要校企双方相关负责人签字并加盖

单位公章；

三、团队主要负责人姓名和职务、团队所属校企单位等务

必填写准确；

四、工作成效要求内容详实、重点突出，2500-3000 字，

主要包括师德师风、教育教学、工程攻关、团队建设、社会服

务等方面的工作实绩；

五、工作案例要求 800-1000 字，填写至少 1 个校企导师共

同指导学生的具体案例；

六、表格中所涉及的项目、奖励、人才培养等，截止时间

为 2025 年 5 月；

七、填写内容不得涉密；

八、团队成员所在单位须对其进行政治审查后填写意见；

九、本表上报一式 3 份。

2

一、基本信息

团 队 人 数 团队所属关键领域

主要负责人姓名 职称职务

手机/微信号 邮箱地址

单位地址

联系人姓名 职称职务

办公电话 移动电话

二、主要成员情况

姓 名 职称/职务 出生年月 组内分工
个人简介（简要说明，150

字左右，可另附页）

注：成员人数可根据需要调整

3

三、主要业绩

1.2022 年 9 月以来团队教书育人情况

团队成员承担研究生课程的平均课时量

团队成员培养硕士研究生数量

团队成员培养博士研究生数量

团队成员指导学生科研立项、创新创业项目数量

团队科研成果向教学成果、科技创新转化的数量（含科研成果编写

教材、申请专利的数量等）

2.团队育人理念及工作机制

简要介绍团队每位导师对于卓越工程师培养的理念、目标，50 字以内（例：张三:格物致

知传道授业，春风化雨教书育人）；工作机制写明校企导师共同开展指导研究生核心机

制，500 字以内，可另附页。

4

四、工作成效

1.团队工作实绩

填写团队在师德师风、教育教学、工程攻关、团队建设、社会服务等方面的工

作实绩，条理清晰，2500-3000 字，可另附页。请附导师团队成员照片，具体要

求为：每位导师提供两张照片（证件照 1 张、生活/工作照 1 张），可另附集体

照 2-3 张，照片不涉密）。

5

2.2022 年 9 月以来团队获得校级以上（不含校级）表彰奖励情况

项目名称 级别 颁奖单位 时间

…… （可另附页）

6

五、工作案例

要求填写至少 1 个校企导师共同指导学生的案例，内容完整，800-1000 字，可

另附页，请附导师指导学生照片 2-3 张，照片不涉密。

7

六、推荐意见

成

员

所

在

单

位

意

见

说明团队成员在师德师风方面的表现情况，并填写推荐意见。

单位一公章： 单位二公章：

年 月 日 年 月 日

中

国

卓

越

工

程

师

培

养

联

合

体

意

见

负责人签字：

年 月 日

	关于开展全国卓越工程师培养
	优秀校企导师组（第二届）建设的通知